Estado de Mato Grosso.

                     CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA.
                                CNPJ Nº 03.545.217/0001-75.
                                Praça Augusto Alves nº 01, Centro – Tel: 0xx66-3431-2587/1399.

1

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 860/2015, de 20/04/2015. Vereadores
presentes: Adão Alves de Camargo, Adjaine Guimarães Borges, Franceli-
no Pedro da Silva Filho, Fabiana dos Santos Rocha Martins, José Serafim
Ribeiro de Moraes, Luiz Mário Pires de Araújo, Marcilio Nunes Porto, Mar-
celo Pereira Neves e Ozéas Pondé Dias. Com número legal o Sr. Presidente
declarou por aberto os trabalhos, em nome de Deus e da Comunidade de
Guiratinga. Em seguida o Senhor Presidente autorizou ao Secretário a fazer
Leitura da ata da sessão anterior. Expediente do Poder Executivo: Projeto
de Lei nº. 012/2015. “Autoriza o Poder Executivo Municipal a fazer a doa-
ção de terreno de 1.200 M2 a Rádio FM Morena Ltda, com sede neste mu-
nicípio, para a construção de sede própria e instalação de antena de fun-
cionamento e dá outras providencias”. Projeto de Lei nº. 013/2015. “Auto-
riza o Poder Executivo Municipal de Guiratinga, Estado de Mato Grosso, a
conceder em conformidade com a Lei nº. 8.987, Lei nº. 8.666 e suas alte-
rações subsequentes e art. 175 da Constituição Federal a exploração dos
serviços do matadouro Municipal e dá outras providencias”. Projeto de
Lei nº. 014/2015. “Autoriza o Poder Executivo Municipal de Guiratinga, Es-
tado de Mato Grosso, a conceder em conformidade com a Lei nº. 8.987,
Lei nº. 8.666 e suas alterações subsequentes e art. 175 da Constituição
Federal a exploração dos serviços de marcenaria Municipal e dá outras
providencias”. Projeto de Lei nº. 015/2015. Dispõe sobre autorização Le-
gislativa para abertura de Créditos Adicionais e dá outras providencias.
Expediente do Poder Legislativo: Projeto de Emenda a Lei Orgânica do
Município de Guiratinga nº. 001/2015 de 13 de abril 2015. Altera o Artigo
125º da Lei Orgânica do Município de Guiratinga de 05 de maio 2014. Que
trata dos prazos de envio a Câmara Municipal dos projetos de Lei do Pla-
no Plurianual, Diretrizes Orçamentárias e Orçamento Anual. Indicação nº.
005/2015 de autoria dos Vereadores da Câmara Municipal de Guiratinga
MT. Indica a Secretaria de Obras e Serviços do município de Guiratinga e a
Cemat, que realizem parceria para realização de prestação de serviços, onde a
Cemat realizará a poda das árvores e a Prefeitura Municipal ficará encarregada
de fazer os recolhimentos do material das podas, esses benefícios serão ex-
tensivos aos Distritos. Vereador Luiz Mário: Reiteração nº. 002/2015 a Indi-
cação nº. 015/2014. Onde pede gestão através da Secretaria de Obras e
Serviços no sentido de fazer serviços de recuperação com patrolamento e en-
cascalhamento na entrada de acesso a residência do Senhor Nelson, locali-
zada na Rua Paraná no Bairro Santa Cruz cidade de Guiratinga MT. Indicação
nº. 005/2015. Indica ao Poder Executivo Municipal, gestão no sentido de reali-
zar serviços de recuperação da Ponte sobre o Córrego “Jacarezinho”. Indica-
ção nº. 006/2015. Indica ao Poder Executivo Municipal, gestão no sentido de
realizar serviços de reforma geral no prédio da Secretária de Obras do Municí-
pio. Vereador Adão Camargo: Indicação nº. 003/2015. Onde pede gestão do
Exmo. Senhor Governador através da Sinfra no sentido de realizar serviços
recuperação da MT/270, rodovia que interliga o município de Guiratinga a cida-
de de Rondonópolis e outras regiões. Vereadora Fabiana Rocha: Indicação

                           Estado de Mato Grosso.

                     CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA.
                                CNPJ Nº 03.545.217/0001-75.
                                Praça Augusto Alves nº 01, Centro – Tel: 0xx66-3431-2587/1399.

2

nº. 006/2015. Indica gestão ao Exmo. Senhor Prefeito, no sentido de realizar
serviços de limpeza geral na Praça da Coab Serrano. Indicação nº. 007/2015.
Indica gestão ao Exmo. Senhor Prefeito, no sentido de realizar serviços de re-
cuperação com patrolametno e encascalhamento da Avenida Araguaia nas
imediações da Rua Santa Rita e no final da Avenida Paraná, no perímetro do
Bairro Santa Cruz. ORDEM DO DIA: Projeto de Lei nº. 015/2015. Dispõe so-
bre autorização Legislativa para abertura de Créditos Adicionais e dá ou-
tras providencias. O Projeto foi colocado em discussão, com o Parecer
Verbal Conjunto favorável dos Relatores das Comissões de Constituição,
Justiça e Redação e Comissão Orçamento, Economia, Finanças e Fiscali-
zação, acompanhado dos demais Membros das Comissões. Após discus-
são o Projeto foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade.

Requerimento nº. 06/2015 de autoria do Vereador Marcílio Porto, onde
REQUER, da Diretora do IPMG/MT – Instituto de Previdência do Municí-
pio de Guiratinga MT, que encaminhe a Câmara Municipal de Guiratinga
MT, cópia completa de relatório de contribuição do servidor Nivaldo Al-
meida Queiroz do período de janeiro 2009 a dezembro do ano 2012. O
REQUERIMENTO foi colocado em discussão, após discussão o REQUE-
RIMENTO foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade.

Requerimento nº. 08/2015 de autoria do Vereador Luiz Mário, onde RE-
QUER do Exmo. Senhor Prefeito do município de Guiratinga, informa-
ções do porque as duas vans da Secretaria de Saúde do município estão
no estaleiro sem motor. O REQUERIMENTO foi colocado em discussão,
após discussão o REQUERIMENTO foi colocado em votação, sendo apro-
vado por unanimidade. Requerimento nº. 09/2015 de autoria do Vereador

Luiz Mário, onde REQUER do Exmo. Senhor Prefeito do município de
Guiratinga, informações do porque o ônibus da Secretaria de Educação
do município de Guiratinga esta transportando os pacientes da Secretaria
de Saúde. O REQUERIMENTO foi colocado em discussão, após discus-
são o REQUERIMENTO foi colocado em votação, sendo aprovado por
unanimidade. USO DA TRIBUNA - Os senhores Vereadores foram solidários
as matérias que deram entrada nesta casa de Leis. Em seguida o Senhor Pre-
sidente agradeceu a todos os presentes, em nome de Deus e da Comunidade
de Guiratinga, declarando encerrada a Sessão Ordinária do dia 20 de abril de
2015.

Sala das Sessões “João Alves Filho” aos 20 de abril 2015.

José Serafim Ribeiro de Moraes              Marcelo Pereira Neves
-Presidente-                                              1º. Secretário

                           Estado de Mato Grosso.

                     CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA.
                                CNPJ Nº 03.545.217/0001-75.
                                Praça Augusto Alves nº 01, Centro – Tel: 0xx66-3431-2587/1399.

3